fi um nisi vetus et consuetum pedagium et in yeteri strata nisi parabola ipsius Mar-

chionis remanserit. Item non permittent aliquem hominem ipsius Marchionis in tota

eorum terra et in toto eorum posse ab aliquo cive Astensi disturbari nec robari nisi

fuerit fideiussor vel principalis debitor. Et permittent ipsum Marchionem capere suum

inimicum in tota terra Astensi, et ipsum adiuvabunt eum capere, si illuni ibi inve-

nerit. Item Astenses debent adiuvare ipsum Marchionem henricum tenere totam illam

terram de qua est saxitus et investitus et de qua se saxierit vel investiverit cum

ratione, Item si Astenses aliquam guerram cum Consilio ipsius Marchionis inceperint

non facient inde pacem sine Consilio ipsius Marchionis Henrici nec treuguam ex illa

guerra facient, que duret ultra xv. dies absque Consilio ipsius Marchionis. Hec omnia

Astenses consules de communi iuraverunt attendere bona fide nisi per parabolani

ipsius Marchionis Henrici remanserit. Salvo domino Guillelmo de Ceva et salvis

omnibus eorum sacramentis. Item si consules Astenses et ipse Marchio communiter

in hoc aliquod melioramentum fecerint, dicti Astenses consules de communi illud

observare iuraverunt, et ut firmius credatur et inviolabiliter perpetuo conservetur,

semper in capite quinque annorum, hoc sacramentum ab utraque parte reiteretur et

fiat, si pars parti requisierit. Et hoc totum Astenses consules de communi bona

fide attendere iuraverunt si deus illos adiuvet et sancta dei evangelia. Anno do-

mini mclxxxxi Indictione nona die dominico duodecimo intrante Madio, hoc sacra-

mentum factum fuit. Et Jacobus Boviculus notarius pallatinus precepto consulum et

Marchionis Henrici hec omnia conventa inter eos habita ad memoriam retinendam

ab utraque parte notavit et scripsit. Item omnes predicti consules una cum ipso

Marchione Henrico in concordia fuerunt si ipse Marchio de terra de qua est saxitus

vel investitus, et de qua se saxierit vel investiverit cum ratione, aliquid perdiderit

quod debent eum adiuvare ad recuperandum bona fide et de sua terra tenentur eum

adiuvare contra omnes homines ad tenendum.

930. De iurarnento fidelìtatis facte comuni Ast per dominimi Mayfredurn filium

quondam domini Odonis, Marchionis de Careto et de investitura in eum facta

per dictum comune de suo recto feudo. 1242. 10 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, Indictione quintade-

cima die lune decimo intrantis Junij, coram testibus infrascriptis, dominus Manfredus

filius quondam domini Odonis Marchionis de Careto iuravit fidelitatem Communi

Astensi talem qualem gentilis vasallus facit domino suo, et ibidem ad presens do-

minus Guido Manteacius potesias Astensis nomine et vice communis et consilij cre-

dentie ipsum de suo recto feudo investivit. Actum Aste supva voltas de dom in pieno

Consilio, Testes dominus Bergundius de Sancto Michaele et dominus Bufinus teger

iudices potestatis, Gandulfus Aycardengus et petrus Amianus clavarij communis, do-

minus leo de Ceva, Henricus de dominabus et petrus Turrellus.

Ego Mussus Boviculus notarius pallatinus interrivi et scripsi.
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931. De commissione per dominum henricum Marchionem Sagone ex una parte

et comune Ast ex altera facta in dominum Thomam de Sabaudia Comitem

prò concordia inter ipsas partes facienda. 1225. 1 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quinto Indictione xm.a
die lune

in kallendis decembris in presentia testium de hjs fuerunt in concordia, dominus

henricus Marchio de Sagona ex una parte et Jacobus de Jaffa, Robaldus Gardinus

et Barlotus de Sancto iohanne ambaxiatores communis Astensis, vice et nomine dicti

communis ex altera, videlicet quod ipsi dominus henricus Marchio et commune Astense

attendent et observabunt bona fide et sine fraude quecumque omnia fuerint tractata

et^ordinata inter eos vel tractaverint et ordinaverint dominus Thomas coraes Sabau-

die, dominus Otto de Careto, dominus Ugo de Carreto, dominus Gratapalea et domi-

nus petrus Becharius, de concordia eorum facienda, Promittendo ipse dominus Hen-

rious et dicti ambaxiatores nomine communis Astensis ad invicem attendere et obser-

vare bona fide et sicut supra dicitur, jandictus Gratapalea precepto et voluntate iandicii

domini Henrici et super animam ipsius Henrici iuravit attendere et observare bona

fide et sine fraude, Et hoc idem prenominati ambaxiatores iuraverunt vice et nomine

dicti communis attendere et observare bona fide et sine fraude, Tali vero pacto et

tenore quod de predictis omnibus iandictus dominus Henricus nec commune ullo

modo non teneatur in aliquo nisi prenominati omnes scilicet dominus Comes, domi-

nus Otto de Careto, dominus Ugo, Gratapalea et petrus Becharius, in omnibus supra-

dictis convenirent et concordes essent. Àctum est hoc in Via castri Curtimilie, inter-

fuerunt testes rogati et vocati dominus Calderia de Monesilio, dominus Otto de Mo-

nesilio, Petrus de Sancto Marzo et dominus Baldus de Turri.

Et ego Jordanus eacri pallatij notarius hjs interfui et rogatus liane cartam scripsi.

CLXXV. De Dominis de Gorzano.

932. De concordia facta inter dominum Rofìnum de Gorzano ex una parte et

Comune Ast ex altera, debendo ipse dominus Rufinus esse civis Astensis et

facere pacem et guerram etc. et dare fodrum de libris CC. prò dicto comuni.

1198. 9 Junij.

In nomine domini ad honorem eius et beate Marie semper virginis et beati Se-

cundi martiris et omnium sanctorum et sanctarum, Talem concordiam fecit dominus

Ptufinus de Gorgiano cum domino Alberto de Fontanna potestate Astensi nomine comu-

nis Astensis omni tempore duraturam, cuius tenor talis est videlicet quod dominus

Rufinus de Gorzano per se et heredes suos decetero omni tempore debet esse civis

Astensis et debet dare fodrum Aste quotienscumque civitas ad fodrum devenerit, de

libris ce. sicut alij cives Astenses et facere omnes mores et consuetudines urbis

Astensis prò libris ce. sicut quilibet civis Astensis faciet de suo posse sine equa-

tione ulla, quam ipse Rufinus inde habere debeat a communi, Et debet emere do-

mum in civitate Astensi de precio librarum quinqueginta usque ad proximum festum

sancti Michaelis, quam postea ipse Rufinus vendere donare infeudare nec aliquo modo

a se alienare donec emerit alianti domum de simili precio vel de maiori, Et debet
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stare in Astensi ciyitate si comune Astense guerram habevet per duos menses in

anno et facere inde guerram sicut alij cives Astenses, et inde non debet recedere

absque parabola potestatis Astensis vel consulum per tempora existentium et cre-

dentie totius vel maioris partis, Et debet salvare custodire et defendere homines de

Aste et de virtute Astensi per comune et per divisum, et quamlibet specialem per-

sonam de Aste et de virtute Astensi per se et per omnes homines suos in tota terra

sua et toto posse suo et alibi quo poterit bona fide et sine fraude in rebus et in

personis contra omnes homines et specialiter contra Marchiones Montisferrati, Et de-

bet facere guerram cuicumque persone cum civitas Astensis guerram haberet et spe-

cialiter, Marchionibus Montisferrati si civitas Astensis cum eis guerram haberet, per

se et per suos homines et domum ipsius Rufinj, Salva fidelitate dominorum suo-

rum et salvis eius sacramentis extra posse ipsius Rufinj, Sed in suo posse et in

sua terra per se et per suos homines teneatur salvare custodire et defendere homi-

nes de Aste et de virtute Astensi et quamlibet personam specialem de Aste et de

virtute Astensi in rebus et personis bona fide, et sine fraude per commune et per

divisum, contra omnes homines, quam concordiam et omnia predicta ut supra legitur

iandictus Runnus iuravit supra dei evangelia etiam promisit predicto Alberto de Fon-

tana potestati Astensi ad partem et nomine communis Astensis stipulanti omni tem-

pore attendere et observare per se et per heredes suos b'ona fide et sine fraude, et

quod faci et iurare omnes homines de terra sua bona fide et sine fraude quod ipsi

deinceps omni tempore salvabunt custodient et defendent homines de Aste et de vir-

tute Astensi, per comune et per divisum et quamlibet specialem personam de Aste

et de virtute Astensi in tota sua terra et in toto suo posse, et in terra et in toto

posse ipsius Rufir.j et alibi quo poterunt bona fide et sine fraude et in rebus et

personis omni tempore contra omnes salva fidelitate ipsius Rufinj et salvis eorum

sacramentis, extra terram et posse eorum et ipsius Rufinj. Actum est hoc anno do-

mini Millesimo centesimo nonagesimo octavo Indictione prima, die martis nono die

infrante Junio in ecclesia sancti Johannis de domate in publica credentia per cam-

panam coadunata feliciter. Iuterfuerunt testes, Nicholaus Gardinus, Ubertus de platea,

Jacobus de Vivario, magister petrus Becharius, Raymondus layolius, Bayamondus

Careocius, et multi alij.

Et Thomas notarius scripsit.

933. De concordia facta inter quosdam de Gorzano ex una parte et comune Ast

ex altera debentibus ipsis esse civibus Astensibus et dare fodrum de libris XL. et

facere pacem et guerram prò dicto comuni etc. 1206.

In nomine domini nostri Yhesu Christi amen, Hec est forma pacis et concordie

facte inter homines de Aste et dominos de Gorzano videlicet Manfredum Quatulam,

Ubertum fratrem suum tempore regiminis domini Rufinj Georgij potestatis Astensis,

dominus Manfredus Quatula et Ubertus frater eius fiant concives Astenses et ho-

mines de Aste reddendo eis domum, quam henriocius tenet, Et quod ipsi domini de

Gorzano dabunt fodrum de illa domo de quadraginta libris, quando civitas venevit ad fo-

drum, ita tamen quod propter hoc citaynaschum nequeant compelli stare in civitate

si Noluerint, neque possint distringi facere rationem sub potestate vel sub consulibus
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A ste, nisi de contractu ab eis facto in civitate, Et debent adiuvare et defendere

et servire commune de Aste ubique tanquam cives prò eorum posse, Salvis eorum

dominis, Et debent facere exercitum iter et succursum de sua terra, hominibus de